

令和7年度上半期

黒石市農業集落排水事業業務状況説明書

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

- I 令和7年度黒石市農業集落排水事業上半期の概要
- II 令和7年度黒石市農業集落排水事業上半期の経理状況
- III 令和6年度黒石市農業集落排水事業決算の状況

黒石市

目 次

I 令和7年度黒石市農業集落排水事業上半期の概要

1 概 況	1
2 業 務	1

II 令和7年度黒石市農業集落排水事業上半期の経理状況

1 収益的収入及び支出に関する事項	2
2 資本的収入及び支出に関する事項	2
3 令和7年度農業集落排水事業上半期損益計算書	3
4 令和7年度農業集落排水事業上半期貸借対照表	4

III 令和6年度黒石市農業集落排水事業決算の状況

1 令和6年度農業集落排水事業損益計算書	5
2 令和6年度農業集落排水事業貸借対照表	6～7

I 令和7年度黒石市農業集落排水事業上半期の概要

1 概 況

(1) 総括事項

イ 排水状況について

当期末における処理区域内人口91人のうち水洗化人口は86人で、前年と比較して3人減となり、排水施設の使用世帯数（排水件数）は32戸で、前年と同数になりました。

また、当期末における汚水処理量は5,535立方メートルで、そのうち有収水量は3,244立方メートルとなり、有収率は前年と比較して2.9ポイント増加し、58.6パーセントとなりました。

ロ 経営について

当期の事業収益は11,983,951円、事業費用は8,526,184円となり、差引3,457,767円の純利益となりました。また、資本的収入は3,993,000円、資本的支出は1,994,764円となり、差引1,998,236円となりました。

なお、事業収益11,983,951円のうち4,923,000円と、資本的収入3,993,000円は一般会計補助金であり、収入の大半を一般会計からの繰入れによって賄っている状況です。資本的支出1,994,764円は全額企業債のための支出で、当期末時点における下半期の償還予定額は1,998,236円です。

(2) 農業集落排水事業関係議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日	議決結果
議案第77号	令和6年度黒石市農業集落排水事業会計決算認定について	令和7年 9月1日	令和7年 9月22日	認定

2 業 務

(1) 業務量

区 分	当 期	前年同期	比 較		説 明	
			増 減	増 減 率		
処 理 区 域 内 人 口	91 人	96 人	△ 5 人	△ 5.2%	9月末現在	
水 洗 化 人 口	86 人	89 人	△ 3 人	△ 3.4%	9月末現在	
使 用 世 帯 数 (排 水 件 数)	32 戸	32 戸	0 戸	0.0%	9月末現在	
当 期 汚 水 量 処 理 水 量	5,535 m ³	6,456 m ³	△ 921 m ³	△ 14.3%	9月末現在	
内 訳	有収水量	3,244 m ³	3,593 m ³	△ 349 m ³	△ 9.7%	9月末現在
	不明水量	2,291 m ³	2,863 m ³	△ 572 m ³	△ 20.0%	
有収率	58.6%	55.7%	2.9 ポイ ント	5.2%	9月末現在	

II 令和7年度黒石市農業集落排水事業上半期の経理状況

1 収益的収入及び支出に関する事項

(収 益)

区 分	当 期 (円)	前年同期	比較		説 明
			増減 (円)	増減率	
下 水 道 事 業 収 益	11,983,951	9,491,408	2,492,543	26.26%	
営 業 収 益	662,821	718,824	△ 56,003	△ 0.1%	農業集落排水施設使用料、手数料
営 業 外 収 益	11,321,130	8,772,584	2,548,546	29.05%	一般会計補助金、長期前受金戻入
特 別 利 益	0	0	0	0.0%	

(費 用)

区 分	当 期 (円)	前年同期	比較		説 明
			増減 (円)	増減率	
下 水 道 事 業 費 用	8,526,184	9,165,873	△ 639,689	△ 0.1%	
営 業 費 用	8,409,649	9,020,845	△ 611,196	△ 0.1%	処理場費、減価償却費ほか
営 業 外 費 用	116,535	130,428	△ 13,893	△ 0.1%	企業債利息
特 別 損 失	0	14,600	△ 14,600	皆減	

2 資本的収入及び支出に関する事項

(収 入)

区 分	当 期 (円)	前年同期	比較		説 明
			増減 (円)	増減率	
資 本 的 収 入	3,993,000	6,465,000	△ 2,472,000	△ 38.2%	
補 助 金	3,993,000	6,465,000	△ 2,472,000	△ 38.2%	一般会計補助金

(支 出)

区 分	当 期 (円)	前年同期	比較		説 明
			増減 (円)	増減率	
資 本 的 支 出	1,994,764	3,772,960	△ 1,778,196	△ 47.1%	
企 業 債 償 還 金	1,994,764	3,772,960	△ 1,778,196	△ 47.1%	企業債元金償還金

※この経理状況は、税抜きである。

※年度末一括処理をする予定の減価償却費及び長期前受金戻入は、月割りで計上している。

3 令和7年度農業集落排水事業上半期損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 下水道使用料	662,421		
(2) その他営業収益	400	662,821	
2 営業費用			
(1) 管渠費	0		
(2) ポンプ場費	66,208		
(3) 処理場費	1,971,343		
(4) 総係費	491,444		
(5) 減価償却費	5,880,654	8,409,649	
営業損失			7,746,828
3 営業外収益			
(1) 他会計補助金	5,677,000		
(2) 長期前受金戻入	5,644,120		
(3) 雑収益	10	11,321,130	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	94,752		
(2) 雑支出	21,783	116,535	11,204,595
経常利益			3,457,767
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0	0	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	0	0	0
当期純利益			3,457,767

※損益計算書は、税抜きである。

※年度末一括処理をする予定の減価償却費及び長期前受金戻入は、月割りで計上している。

4 令和7年度農業集落排水事業上半期貸借対照表

(令和7年9月30日)

(単位 円)

科	目	前年度期末 (A)	上半期末 (B)	増減 (B) - (A)
資	固 定 資 産	298,608,065	292,727,411	△ 5,880,654
	有 形 固 定 資 産	310,369,372	310,369,372	0
	減 価 償 却 累 計 額	△ 11,761,307	△ 17,641,961	△ 5,880,654
	無 形 固 定 資 産	0	0	0
	流 動 資 産	2,412,997	7,132,117	4,719,120
	現 金 ・ 預 金	1,978,160	6,781,098	4,802,938
	未 収 金	435,837	148,926	△ 286,911
	貸 倒 引 当 金	△ 1,000	△ 1,000	0
	そ の 他 流 動 資 産	0	203,093	203,093
	資 産 合 計		301,021,062	299,859,528
負	固 定 負 債	30,632,863	30,632,863	0
	企 業 債	30,632,863	30,632,863	0
	流 動 負 債	5,329,534	2,361,353	△ 2,968,181
	企 業 債	3,992,443	1,997,679	△ 1,994,764
	未 払 金	1,337,091	297,549	△ 1,039,542
	そ の 他 流 動 負 債	0	66,125	66,125
	繰 延 収 益	245,685,821	244,034,701	△ 1,651,120
	長 期 前 受 金	257,608,846	261,601,846	3,993,000
	収 益 化 累 計 額	△ 11,923,025	△ 17,567,145	△ 5,644,120
	剰 余 金	19,372,844	22,830,611	3,457,767
	資 本 剰 余 金	20,061,063	20,061,063	0
	利 益 剰 余 金	△ 688,219	2,769,548	3,457,767
	負 債 資 本 合 計		301,021,062	299,859,528

Ⅲ 令和6年度黒石市農業集落排水事業決算の状況

1 令和6年度農業集落排水事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 下水道使用料	1,392,022		
(2) その他営業収益	200	1,392,222	
2 営業費用			
(1) 管渠費	90,000		
(2) ポンプ場費	582,219		
(3) 処理場費	3,915,131		
(4) 総係費	467,394		
(5) 減価償却費	11,761,307	16,816,051	
営業損失			15,423,829
3 営業外収益			
(1) 他会計補助金	3,928,195		
(2) 長期前受金戻入	11,517,962		
(3) 雑収益	161,738	15,607,895	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	230,492		
(2) 雑支出	0	230,492	15,377,403
経常損失			46,426
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	243,345	243,345	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	14,600	14,600	228,745
当期純利益			182,319
前年度繰越欠損金			870,538
当年度未処理欠損金			688,219

2 令和6年度農業集落排水事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位 円)

		資 産 の 部	
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	土地		21,139,515
ロ	建物	57,291,825	
	減価償却累計額	<u>△ 2,268,756</u>	55,023,069
ハ	構築物	226,484,340	
	減価償却累計額	<u>△ 9,492,551</u>	216,991,789
ニ	機械及び装置	5,402,517	
	減価償却累計額	<u>0</u>	5,402,517
ホ	工具、器具及び備品	51,175	
	減価償却累計額	<u>0</u>	51,175
	有形固定資産合計		298,608,065
	固定資産合計		<u>298,608,065</u>
2	流動資産		
(1)	現金・預金		1,978,160
(2)	未収金	435,837	
	貸倒引当金	<u>△ 1,000</u>	434,837
	流動資産合計		<u>2,412,997</u>
	資産合計		<u><u>301,021,062</u></u>

負 債 の 部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充
てるための企業債

30,632,863

企業債合計

30,632,863

固定負債合計

30,632,863

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充
てるための企業債

3,992,443

企業債合計

3,992,443

(2) 未払金

1,337,091

流動負債合計

5,329,534

5 繰延収益

(1) 長期前受金

257,608,846

(2) 収益化累計額

△ 11,923,025

繰延収益合計

245,685,821

負債合計

281,648,218

資 本 の 部

6 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 補助金

12,016,495

ロ その他資本剰余金

8,044,568

資本剰余金合計

20,061,063

(2) 欠損金

イ 当年度未処理欠損金

688,219

利益剰余金合計

△ 688,219

剰余金合計

19,372,844

資本合計

19,372,844

負債資本合計

301,021,062